

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Kỳ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Kỳ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 (gọi tắt là Nghị quyết số 08) của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cả hệ thống chính trị về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững trong giai đoạn mới.

Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong thực hiện các mục tiêu chuyển đổi xanh của xã Tân Kỳ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân trong xây dựng môi trường sống xanh, lối sống xanh và nông thôn xanh.

Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện chuyển đổi xanh tại địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, thiết thực và hiệu quả.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu cụ thể tại Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp với ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở.

Gắn công tác tuyên truyền, quán triệt với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động tại địa phương; tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong cộng đồng dân cư.

Chủ động nắm bắt dư luận xã hội; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin không chính xác liên quan đến chuyển đổi xanh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi xanh

Tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm và các chỉ tiêu cụ thể tại Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Tuyên truyền các chủ trương của Trung ương, Thành phố Hải Phòng về tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn, phát triển bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu và mục tiêu phát thải ròng bằng “0” (Net Zero).

2. Tuyên truyền, quán triệt mục tiêu và các chỉ tiêu cụ thể giai đoạn 2026 – 2030

Tập trung tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức rõ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của xã đến năm 2030, gồm:

100% diện tích sản xuất cây ăn quả tập trung (trên 40 ha) áp dụng quy trình canh tác giảm phát thải, đạt chứng nhận “Nhân phát thải thấp”.

Duy trì 112 ha vùng sản xuất lúa chất lượng cao giảm phát thải.

Ít nhất 04 sản phẩm OCOP đạt tiêu chí xanh.

Ít nhất 20% diện tích trồng trọt đạt tiêu chuẩn GAP, hữu cơ.

75% diện tích nuôi trồng thủy sản ứng dụng công nghệ cao, sản phẩm sạch, an toàn.

Thu hút doanh nghiệp đầu tư khoảng 20 ha nhà màng, nhà lưới phục vụ sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao.

Chấm dứt hoàn toàn tình trạng đốt rơm rạ trên địa bàn xã.

100% chất thải chăn nuôi được xử lý qua hệ thống Biogas/Biomass.

100% hộ dân sử dụng nước sạch.

100% rác thải sinh hoạt được thu gom, phân loại và xử lý đúng quy định.

Phấn đấu đến năm 2030, 100% công trình đầu tư công sử dụng vật liệu không nung và áp dụng tiêu chí công trình xanh.

Phủ sóng 5G đạt 100% địa bàn; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 100%.

100% cán bộ, công chức và đại diện các hộ kinh doanh được tập huấn nâng cao nhận thức về tăng trưởng xanh và kinh tế tuần hoàn.

100% điểm hạ tầng công cộng mới và các điểm văn hóa cộng đồng được tích hợp giải pháp tiết kiệm năng lượng hoặc sử dụng năng lượng tái tạo.

Phần đầu có 20% phương tiện đăng ký mới trên địa bàn là phương tiện sử dụng năng lượng xanh.

Tiết kiệm tối thiểu 8,5% tổng điện năng tiêu thụ trong lĩnh vực sản xuất tiêu thụ công nghiệp vào năm 2030.

Vận động 100% tiêu thương tại các chợ trên địa bàn sử dụng mã QR thanh toán không dùng tiền mặt.

Phần đầu 85% rác hữu cơ được xử lý tuần hoàn tại chỗ làm phân bón hữu cơ.

3. Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

3.1. Chuyển đổi xanh trong nông nghiệp và phát triển nông thôn xanh

Tuyên truyền mô hình “Cánh đồng không phát thải”, vùng sản xuất lúa chất lượng cao giảm phát thải trên diện tích 112 ha.

Vận động Nhân dân chấm dứt hoàn toàn việc đốt rơm rạ; hướng dẫn tái chế phụ phẩm nông nghiệp thành phân hữu cơ, biomass và thức ăn chăn nuôi.

Tuyên truyền áp dụng các quy trình sản xuất “1 phải 5 giảm”, “3 tăng 3 giảm”, tưới ngập khô xen kẽ để giảm phát thải khí nhà kính.

Tuyên truyền phát triển ít nhất 04 sản phẩm OCOP xanh; ứng dụng mã QR truy xuất nguồn gốc và “Nhãn phát thải thấp”.

Tuyên truyền thu hút doanh nghiệp đầu tư khoảng 20 ha nhà màng, nhà lưới phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, hữu cơ.

3.2. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phục hồi sinh thái

Tuyên truyền phân loại rác tại nguồn; phần đầu 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, phân loại và xử lý đúng quy định.

Tuyên truyền, vận động 100% chất thải chăn nuôi được xử lý qua hệ thống Biogas/Biomass.

Tuyên truyền bảo vệ nguồn nước, ao hồ, hệ thống kênh mương; đảm bảo 100% hộ dân sử dụng nước sạch.

Phát động các phong trào “Đường hoa - cây xanh”, “Tuyên đường tự quản về môi trường”, “Ngày Chủ nhật xanh”.

Tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn cảnh quan môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.

3.3. Chuyển đổi xanh trong giao thông, năng lượng và xây dựng

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân sử dụng phương tiện điện, năng lượng sạch; phần đầu 20% phương tiện đăng ký mới là phương tiện xanh.

Tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, điện mặt trời áp mái; phần đầu tiết kiệm tối thiểu 8,5% điện năng tiêu thụ trong lĩnh vực sản xuất tiêu thụ công nghiệp.

Tuyên truyền thay thế hệ thống chiếu sáng truyền thống bằng đèn LED và đèn năng lượng mặt trời.

Tuyên truyền sử dụng vật liệu xây dựng không nung; phấn đấu 100% công trình đầu tư công áp dụng tiêu chí công trình xanh.

3.4. Chuyển đổi xanh trong công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và du lịch

Tuyên truyền phát triển sản xuất theo hướng tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải và kinh tế tuần hoàn.

Tuyên truyền mô hình “Cụm sản xuất làng nghề xanh”, “Cơ sở dịch vụ xanh”.

Tuyên truyền phát triển du lịch trải nghiệm nông nghiệp xanh, du lịch văn hóa tâm linh gắn với bảo vệ môi trường và giảm rác thải nhựa.

3.5. Xây dựng lối sống xanh, nếp sống xanh và chuyển đổi số

Vận động Nhân dân thay đổi hành vi tiêu dùng theo hướng văn minh, tiết kiệm, thân thiện môi trường.

Tuyên truyền hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần; thay thế bằng túi giấy, túi sinh học, túi tái sử dụng.

Tuyên truyền xây dựng “Chợ thông minh - Chợ xanh”; vận động 100% tiêu thương sử dụng mã QR thanh toán không dùng tiền mặt.

Tuyên truyền ứng dụng công nghệ số trong quản lý môi trường, phản ánh vi phạm môi trường và truy xuất nguồn gốc nông sản.

Lồng ghép nội dung giáo dục môi trường, lối sống xanh vào sinh hoạt chi bộ, trường học, đoàn thể và khu dân cư.

4. Tuyên truyền gương điển hình, mô hình hiệu quả

Các mô hình sản xuất nông nghiệp xanh, kinh tế tuần hoàn, xử lý rác thải hiệu quả.

Các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chuyển đổi xanh.

Các mô hình “Chi bộ xanh”, “Gia đình xanh”, “Nhà trường xanh”, “Khu dân cư xanh”.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn.

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi xanh trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng số của xã.

Tuyên truyền trực quan thông qua pano, khẩu hiệu, áp phích, băng rôn tại trung tâm xã, nhà văn hóa, trường học, chợ và nơi tập trung đông người.

2. Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU.

Lồng ghép nội dung chuyển đổi xanh vào sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt các đoàn thể.

Tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về nông nghiệp xanh, bảo vệ môi trường và lối sống xanh.

3. Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội

Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook cộng đồng.

Đăng tải video, infographic, hình ảnh trực quan về các mô hình chuyển đổi xanh. Số hóa thông tin tuyên truyền bằng mã QR, bản đồ số các điểm xanh trên địa bàn xã.

4. Tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua

Ủy ban nhân dân xã; Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phát động các phong trào thi đua:

Phong trào “Mỗi người dân là một đại sứ xanh”; “Mỗi tổ chức, cá nhân là một nhân tố xanh”; “Tuyên đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”; “Ngày Chủ nhật xanh”.

Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom rác thải định kỳ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, nhằm đưa nội dung Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU vào cuộc sống, tạo chuyên biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU.

Định hướng nội dung tuyên truyền; theo dõi dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái liên quan đến chuyển đổi xanh.

3. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU.

Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy trong công tác điều hành, tổ chức triển khai, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

Tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Thường vụ Đảng ủy và cấp trên.

Đảm bảo công tác thông tin, lưu trữ hồ sơ, tài liệu tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động trên địa bàn xã.

4. Ủy ban nhân dân xã

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch cụ thể hóa Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU theo từng lĩnh vực, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi xanh trên địa bàn xã; tập trung các lĩnh vực: nông nghiệp, môi trường, giao thông, xây dựng, năng lượng và du lịch.

Tổ chức tập huấn, chuyên giao khoa học kỹ thuật phục vụ chuyển đổi xanh cho cán bộ, Nhân dân, hợp tác xã và doanh nghiệp.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo quy định.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội xã

Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động gắn với tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU về chuyển đổi xanh.

Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi xanh trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên, xây dựng lối sống xanh tại cơ sở.

Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản như “Tuyến đường tự quản về môi trường”, “Gia đình xanh”...

6. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại địa bàn dân cư.

Đưa nội dung chuyển đổi xanh, lối sống xanh vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; xác định đây là nội dung sinh hoạt chuyên đề thường xuyên.

Phân công đảng viên phụ trách tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi xanh tại khu dân cư.

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong thực hiện phân loại rác tại nguồn, sử dụng tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân dân; kịp thời phản ánh, đề xuất giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến môi trường, tài nguyên tại cơ sở.

Chủ động phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả như “Chi bộ xanh”, “Tuyến đường tự quản về môi trường”.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Kỳ về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng về chuyển đổi xanh giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Ban thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng trực thuộc nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c),
- Ủy ban nhân dân xã,
- TTUBMTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội xã,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Công thông tin điện tử Đảng ủy xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Duy Thành

